
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Tecnica

DETERMINAZIONE N. 634
del 28-06-2018

Oggetto:SISTEMAZIONE AREA INTERNA ISOLA ECOLOGICA VIA
MONTI LESSINI NEL COMUNE DI PESCANTINA -
AFFIDAMENTO ALLA DITTA AMBROSI ANGELO SCAVI SRL DI
SAN PIETRO IN CARIANO - SMART CIG. Z7E2412180

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, in
particolare gli artt. 107, 183, e 184;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. N° 17 in data 22/02/2000 e
s.m.i.;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato
con deliberazione di G.C. N° 335 del 22.12.2005 e s.m.i.;

Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. N° 7 del 14/02/2012
e s.m.i.;

Visto il regolamento comunale per l'acquisizione di beni e servizi e per l'esecuzione dei
lavori in economia, approvato con deliberazione di C.C. N° 25 del 11/06/2012;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n° 3
in data 09/03/2013;

Richiamato il decreto sindacale n. 01 del 03.01.2018 prot. n. 101 con il quale al sottoscritto
è stato affidato l'incarico di Responsabile Area Tecnica con decorrenza 01.01.2018 – 31.12.2018

Determinazione Area Tecnica n. 634 del 28-06-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 in data 26.02.2018 avente ad oggetto:
“Approvazione definitiva documento unico di programmazione (DUP) – Periodo 2018/2020 (art.
170 c. 1 D.lgs. n. 267/2000) e approvazione bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 151
del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.lgs. n. 118/2011)”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 in data 19.04.2018 avente ad oggetto
”Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) – piano della performance 2018-2019-2020;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 in data 19.04.2018 avente ad oggetto:
”PEG – piano della performance 2018-2019-2020 – Rettifica allegato “prospetto delle spese di
bilancio per missioni programmi e macroaggregati anni 2018-2019-2020” nella parte
dell’associazione delle risorse anche di cassa per l’anno 2018;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non
diversamente disposto;

Considerato che da un sopralluogo effettuato il 21/6/2018 si è verificata la necessità
urgente ai fini igienico-sanitari di provvedere alla sistemazione del terreno retrostante l’ecocentro
comunale attualmente interessato da accumuli di acqua piovana che non drenando nel sottosuolo
favoriscono la proliferazione delle zanzare;

Considerato che per la risoluzione di tale problematica è necessario dare adeguata
pendenza al terreno e stendere stabilizzato per circa 15 cm al fine di consentire su tale area il
traffico dei mezzi pesanti a servizio dell’ecocentro comunale.

Dato atto che l’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto a contattare alcune ditte di
movimento terra e la sola Ditta Ambrosi Angelo Scavi Srl, Via Ca’ Brusà n. 10 – 37029 San Pietro
in Cariano – PI 03578380234 si è detta disponibile ad effettuare il lavoro con urgenza ed ha
prodotto la propria migliore offerta per la realizzazione degli interventi necessari con propria nota
Prot.n. 14805 del 20.06.2018 che ammonta a €. 979,50 quale base imponibile ed € 215,49 per IVA
nell’aliquota del 22%, rendendosi disponibile a realizzare l'intervento tempestivamente;

Ritenuto tale preventivo è stato verificato sia relativamente al prezzo per il lavoro, al
numero di ore previste, alla quantità del materiale necessario, al prezzo dello stesso materiale ed è
risultato conveniente per l’Amministrazione comunale con riferimento ai prezzi medi di mercato;

Visto il Comunicato dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici in data 02/05/2011;

Vista la deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e
forniture n. 1337 del 21.12.2016 recante disposizioni in merito ai termini e alle modalità del
contributo da parte dei soggetti sottoposti alla Vigilanza dell’Autorità, per l’anno 2017;

Visto che il sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata ha attribuito alla
procedura il codice identificativo (SMARTCIG) N. Z7E2412180;

Vista la dichiarazione sostitutiva di atto notorio sottoscritta dalla ditta Ambrosi Angelo Scavi
Srl con la quale dichiara di possedere i requisiti di qualificazione e comunica il conto corrente
dedicato;

Visto l’art. n. 3 della Legge 136 in data 13.08.2010 in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;

Considerato che, non vi è sovrapposizione di attività lavorativa tra diversi lavoratori che
rispondono a datori di lavoro diversi, in quanto la ditta esecutrice sarà l’unica ad utilizzare gli spazi
oggetto dell’intervento e di conseguenza non è necessario predisporre il DUVRI con i relativi oneri
di sicurezza da interferenze pari a zero;

Determinazione Area Tecnica n. 634 del 28-06-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



Rilevato che, in applicazione dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 come
modificato dal D.Lgs. 19/04/2017 n.56, per importi inferiori ad € 40.000,00 è possibile procedere
all’affidamento diretto del lavoro di manutenzione ordinaria di che trattasi anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

Atteso che la fornitura che si intende affidare risulta di importo inferiore a €. 1.000,00 e che
pertanto si intende procedere con affidamento diretto non utilizzando lo strumento del Mercato
elettronico;

Dato atto che tali lavorazioni non sono reperibili in ogni caso all'interno del MEPA;

Ritenuto pertanto di affidare l’intervento di sistemazione area interna Isola ecologica in Via
Monti Lessini nel comune di Pescantina per l’importo complessivo di €. 1.194,99 di cui € 979,50
quale base imponibile ed € 215,49 per IVA nell’aliquota del 22%;

Dato atto altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva
(DURC) con scadenza 10.07.2018 e che lo stesso risulta REGOLARE;

Ritenuto di provvedere in merito e assumere il conseguente impegno a carico del bilancio,
con imputazione agli esercizi di cui l’obbligazione è esigibile;

Vista la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi depositata agli atti
dell’ufficio;

D E T E R M I N A

di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del1.
D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 19/04/2017 n.56, alla ditta Ambrosi Angelo Scavi
Srl, Via Ca’ Brusà n. 10 – 37029 San Pietro in Cariano – PI 03578380234, l’intervento di
sistemazione area interna isola ecologica in Via Monti Lessini nel Comune di Pescantina per
l’importo complessivo di €. 1.194,99 di cui € 979,50 quale base imponibile ed € 215,49 per IVA
nell’aliquota del 22%;

di dare atto che la spesa per l’esecuzione dei suddetti lavori di cui sopra, è quantificata in2.
complessivi €. 1.194,99 iva compresa;

di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all.3.
4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di €. 1.122,40 = corrispondente ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, come di seguito:

Cap./Art. 18001 Descrizione
MANUTENZIONE DEGLI IMMOBILI COM. LI
(ANNO 2014 FIN. ONERI)

Codice IPA OXREI0 Miss./Progr. 1/6 PdC finanziario
01.06-1.03.02.09
.008

Centro di costo
Area
Tecnica

Compet.
Econ.

NO Spesa ricorr. NO

SIOPE ====== CIG Z7E2412180 CUP //

Creditore Ambrosi Angelo Scavi Srl   p.i. 03578380234

Determinazione Area Tecnica n. 634 del 28-06-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



Causale Sistemazione area interna isola ecologica

Modalità
finan.

Imp./Pren. n. ======= Importo € 1.194,99
Frazionabile in
12

No

di imputare la spesa complessiva di €. 1.194,99 = in relazione alla esigibilità della obbligazione,4.
come segue:

Esercizio Cap./art. Importo Scadenza pagamento

2018 18001 €  979,50 2018

2018 18001 €. 215,49 2018

di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente5.
provvedimento ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3
comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito in legge il 07/12/2012, dando atto che la
regolarità contabile è esercitata attraverso il visto attestante la copertura finanziaria con la cui
apposizione il presente provvedimento diventa esecutivo;

di dare atto che il presente provvedimento risponde a principi di economicità ed efficienza6.
dell'azione amministrativa;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.7.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che Responsabile del procedimento8.
è l’ing. Bruno Fantinati;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di9.
cui al D. Lgs. n. 33/2013;

di dare atto che responsabile del procedimento ai fini dell’amministrazione trasparente è l’ing.10.
Bruno Fantinati;

di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito alla11.
procedura il codice identificativo (CIG) n. Z7E2412180 e che, in ragione dell’importo, la
procedura stessa è esonerata dal pagamento del contributo a favore dell’Autorità di Vigilanza
sui contratti pubblici;

di dare atto che la ditta Ambrosi Angelo Scavi Srl  Via –Cà Brusà n. 10 – San Pietro in Cariano12.
– PI03578380234, ha comunicato gli estremi relativi al conto corrente dedicato (IBAN:
IT85X0200859650000100596919) alla presente commessa e si è impegnata all’assolvimento
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;

di dare mandato al Responsabile Area Tecnica di liquidare i lavori di che trattasi con proprio13.
atto di liquidazione, previo accertamento della regolare esecuzione dei lavori medesimi;

di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio comunale e nell’apposita sezione14.
dell’Amministrazione Trasparente.

All.: durc/preventivo ditta

Determinazione Area Tecnica n. 634 del 28-06-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



Impegno N.   399 del 28-06-2018  a Competenza   CIG Z7E2412180

Missione Programma 5° livello 01.06-1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Capitolo      18001 Articolo       MANUTENZIONE DEGLI IMMOBILI COM. LI (ANNO 2014 FIN. ONERI)
Causale SISTEMAZIONE AREA INTERNA ISOLA ECOLOGICA VIA MONTI LESSINI NEL COMUNE DI

PESCANTINA - AFFIDAMENTO ALLA DITTA AMBROSI ANGELO SCAVI SRL DI SAN
PIETRO IN CARIANO - SMART CIG. Z7E2412180

Importo  2018 €.                            1.194,99

Beneficiario       572   AMBROSI ANGELO SCAVI S.R.L.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Fantinati Bruno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Tecnica n. 634 del 28-06-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 634 del 28-06-2018

Reg. Settore 259

Oggetto: SISTEMAZIONE AREA INTERNA ISOLA ECOLOGICA VIA
MONTI LESSINI NEL COMUNE DI PESCANTINA -
AFFIDAMENTO ALLA DITTA AMBROSI ANGELO SCAVI SRL DI
SAN PIETRO IN CARIANO - SMART CIG. Z7E2412180

CIG Z7E2412180
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 28-06-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Tecnica n. 634 del 28-06-2018 - COMUNE DI PESCANTINA


